Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

OFÍCIO

ASSUNTO:  Enviam  anexo  para  que  a  Senhora  Prefeita  Municipal  tome
conhecimento  sobre  a  liberação  de  verbas  pelo  Ministério  da  Saúde.  e
providências quanto ao cadastramento para Certificação Digital e Sistemas de
Informação de Saúde.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicito  que  após  lido  em  Sessão,  este  ofício  acompanhado  do  anexo,  seja
encaminhado  ao  destinatário  supra  para  que  tome  conhecimento  e  as  devidas
providências.

Justificativa: Solicitamos que o anexo seja encaminhado a Senhora Prefeita sobre
Recurso no valor de R$ 2,8 milhões, que será destinado aos municípios para reforço
da assistência de pessoas em situação de vulnerabilidade.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 21 de junho de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MURILO BUENO
Vereador – PDT

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 92/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 9

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
93

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
06

/2
02

1
15

:3
6:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B2
9-

25
B5

-9
AA

7-
D

BB
8.

Pag. 1/6

21/06/2021 Ministério da Saúde libera R$ 2,8 milhões para equipes de Consultório na Rua — Português (Brasil)

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/ministerio-da-saude-libera-r-2-8-milhoes-para-equipes-de-consultorio-na-rua 1/4

 >  Assuntos >  Notícias >  Ministério da Saúde libera R$ 2,8 milhões para equipes de Consultório na Rua

A

ATENÇÃO PRIMÁRIA

Ministério da Saúde libera R$ 2,8 milhões

para equipes de Consultório na Rua

Recurso será destinado aos municípios para reforço da assistência de pessoas em situação de

vulnerabilidade

pandemia de Covid-19 impôs desafios a todos os brasileiros, mas algumas populações, como as

pessoas em situação de rua, por exemplo, foram ainda mais afetadas por viverem com menos

proteção. Com o objetivo de ampliar o atendimento a esses brasileiros, o Ministério da Saúde tem apoiado

as iniciativas das equipes de Consultório na Rua (eCR). Nesta sexta-feira (18), o ministro Marcelo Queiroga

assinou uma portaria que libera R$ 2,8 milhões para ampliar o combate à Covid-19 dessa população.

Publicado em 18/06/2021 11h06 Atualizado em 18/06/2021 13h11 Compartilhe:

Governo

Federal

Órgãos do Governo  Acesso à Informação  Legislação  Acessibilidade

   Entrar

 Ministério da Saúde

CONTEÚDO 1 PÁGINA INICIAL 2 NAVEGAÇÃO 3 BUSCA 4 MAPA DO SITE 5

Nós usamos cookies para melhorar sua experiência de navegação no portal. Ao utilizar o gov.br,

você concorda com a política de monitoramento de cookies. Para ter mais informações sobre

como isso é feito, acesse Política de cookies. Se você concorda, clique em ACEITO.

ACEITO

O
FÍ

C
IO

 N
º 9

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
93

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
06

/2
02

1
15

:3
6:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B2
9-

25
B5

-9
AA

7-
D

BB
8.

Pag. 2/6

https://www.gov.br/saude/pt-br
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/ministerio-da-saude-libera-r-2-8-milhoes-para-equipes-de-consultorio-na-rua
https://twitter.com/share?text=Minist%C3%A9rio%20da%20Sa%C3%BAde%20libera%20R$%202,8%20milh%C3%B5es%20para%20equipes%20de%20Consult%C3%B3rio%20na%20Rua&url=https://www.gov.br/saude/resolveuid/780061af495443dc847f3ec242d29409
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/ministerio-da-saude-libera-r-2-8-milhoes-para-equipes-de-consultorio-na-rua
https://www.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
http://www.acessoainformacao.gov.br/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/saude/pt-br
https://www.gov.br/

21/06/2021 Ministério da Saúde libera R$ 2,8 milhões para equipes de Consultório na Rua — Português (Brasil)

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/ministerio-da-saude-libera-r-2-8-milhoes-para-equipes-de-consultorio-na-rua 2/4

 Foto: Marina Pagno

Queiroga acompanhou o atendimento de uma eCR, na manhã desta sexta-feira, na Praça da Cruz

Vermelha, no Rio de Janeiro. “É uma data especial. Entregamos mais uma política pública do Governo

Federal, que deve ser executada na ponta pelas secretarias municipais de Saúde e que vai justamente ao

encontro de um objetivo que foi colocado desde o início do governo do presidente Bolsonaro: a prioridade

da ação da atenção primária”, disse o ministro.

Atualmente, são 158 equipes financiadas pelo ministério em todo o país. Em 2020, mais de 300 mil

atendimentos foram realizados pela iniciativa. Neste ano, já são mais de 110 mil atendimentos individuais e

odontológicos a essa população. Em 2021, foram repassados mais de R$ 20 milhões com o custeio

mensal para a estratégia.

A política pública que instituiu o Consultório na Rua determina que a responsabilidade pela atenção à

saúde da população em situação de rua é como a de qualquer outro cidadão. Mesmo em cidades onde

não há uma eCR, o atendimento deverá ser prestado pelas equipes que atuam na Atenção Primária.

“A assistência à saúde começa nas unidades básicas. A gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) é uma

gestão tripartite, portanto, isso implica na harmonia entre o ente nacional e os entes subnacionais. A

saúde, todos sabem, é um direto de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e

econômicas. E se fizermos isso de uma maneira correta, nós vamos mudar a história natural das pessoas

que adoecem nesse país, seja de doença cardiovascular, de câncer, de Covid-19 ou de todas as
CONTEÚDO 1 PÁGINA INICIAL 2 NAVEGAÇÃO 3 BUSCA 4 MAPA DO SITE 5

Nós usamos cookies para melhorar sua experiência de navegação no portal. Ao utilizar o gov.br,

você concorda com a política de monitoramento de cookies. Para ter mais informações sobre

como isso é feito, acesse Política de cookies. Se você concorda, clique em ACEITO.

ACEITO

O
FÍ

C
IO

 N
º 9

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
93

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
06

/2
02

1
15

:3
6:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B2
9-

25
B5

-9
AA

7-
D

BB
8.

Pag. 3/6

https://www.gov.br/

21/06/2021 Ministério da Saúde libera R$ 2,8 milhões para equipes de Consultório na Rua — Português (Brasil)

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/ministerio-da-saude-libera-r-2-8-milhoes-para-equipes-de-consultorio-na-rua 3/4

comorbidades que espreitam a questão da saúde pública no Brasil”, destacou Queiroga.

As equipes são compostas por diferentes perfis profissionais, como médico, enfermeiro, psicólogo,

assistente social, terapeuta ocupacional, agente social, técnico ou auxiliar de enfermagem, técnico em

saúde bucal, cirurgião dentista, profissional de educação física e profissional com formação em arte e

educação.

Para o cálculo do valor do recurso extraordinário destinado ao programa nesta sexta, foi considerado o

número de eCR já financiadas pelo Ministério da Saúde nos quatro primeiros meses de 2021. O repasse

será feito pelo Fundo Nacional de Saúde para os Fundos Municipais e do Distrito Federal de Saúde de

forma automática, em parcela única.

O secretário de Atenção Primária do Ministério da Saúde, Raphael Câmara, reforçou a importância do

investimento para o atendimento das pessoas mais vulneráveis e enumerou os recursos já liberados pelo

Governo Federal para a atenção primária. “É uma população que muito precisa, eu sei disso porque eu

atendia, até um ano atrás, de forma presencial e agora, com as políticas de saúde.

“É uma população que muito precisa, eu sei disso porque eu atendia, até um ano atrás, de forma

presencial e agora, com as políticas de saúde, então com esse crédito extraordinário de quase R$ 3

milhões, nós estamos dando um incentivo financeiro para todas as equipes de eCR no Brasil. Nós já

disponibilizamos mais de R$ 7 bilhões de crédito extraordinário para a atenção primária desde o início da

pandemia”, pontuou o secretário.

Vacinação contra Covid-19

Considerando todas as dificuldades enfrentadas por essa população, desde março as pessoas em

situação de rua estão incluídas no Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a Covid-19

(PNO). Todas as questões pertinentes a esse grupo foram consideradas, de modo que o ministério

incentiva a busca ativa dessas pessoas para que possam receber o imunizante. Estima-se que

aproximadamente 140 mil cidadãos maiores de 18 anos nessa situação devem se vacinar.

São consideradas pessoas em situação de rua o grupo populacional em condição de extrema pobreza,

com vínculos familiares interrompidos ou fragilizados e que não tenham moradia convencional de forma

Saúde libera R$ 2,8 milhões para ampliar tratamentos do CSaúde libera R$ 2,8 milhões para ampliar tratamentos do C……

CONTEÚDO 1 PÁGINA INICIAL 2 NAVEGAÇÃO 3 BUSCA 4 MAPA DO SITE 5

Nós usamos cookies para melhorar sua experiência de navegação no portal. Ao utilizar o gov.br,

você concorda com a política de monitoramento de cookies. Para ter mais informações sobre

como isso é feito, acesse Política de cookies. Se você concorda, clique em ACEITO.

ACEITO

O
FÍ

C
IO

 N
º 9

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
93

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
06

/2
02

1
15

:3
6:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B2
9-

25
B5

-9
AA

7-
D

BB
8.

Pag. 4/6

https://www.youtube.com/watch?v=wSL_8Km7F5I
https://www.gov.br/

21/06/2021 Ministério da Saúde libera R$ 2,8 milhões para equipes de Consultório na Rua — Português (Brasil)

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/ministerio-da-saude-libera-r-2-8-milhoes-para-equipes-de-consultorio-na-rua 4/4

Compartilhe:

regular.

A estratégia

A estratégia Consultório na Rua foi instituída pela Política Nacional de Atenção Básica, em 2011, e tem o

objetivo de ampliar o acesso da população em situação de rua aos serviços de saúde. A iniciativa é

composta por equipes multiprofissionais itinerantes, que desenvolvem ações integrais de saúde frente às

necessidades dessa população, cujos membros encontram-se em condições de vulnerabilidade e com os

vínculos familiares interrompidos ou fragilizados.

Ainda que a população em situação de rua tenha o direito de ser atendida em qualquer unidade e por

qualquer profissional do SUS, como os demais cidadãos, o Governo Federal entende a necessidade de

ofertar esse cuidado específico, para aumentar e facilitar o acesso. Segundo dados do Sistema de

Informação em Saúde para a Atenção Básica (Sisab), em dezembro de 2020 havia 317.206 indivíduos

cadastrados como pessoas em situação de rua.

Ministério da Saúde

(61) 3315-3580 / 2351

Nós usamos cookies para melhorar sua experiência de navegação no portal. Ao utilizar o gov.br,

você concorda com a política de monitoramento de cookies. Para ter mais informações sobre

como isso é feito, acesse Política de cookies. Se você concorda, clique em ACEITO.

ACEITO

O
FÍ

C
IO

 N
º 9

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
93

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
06

/2
02

1
15

:3
6:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B2
9-

25
B5

-9
AA

7-
D

BB
8.

Pag. 5/6

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/ministerio-da-saude-libera-r-2-8-milhoes-para-equipes-de-consultorio-na-rua
https://twitter.com/share?text=Minist%C3%A9rio%20da%20Sa%C3%BAde%20libera%20R$%202,8%20milh%C3%B5es%20para%20equipes%20de%20Consult%C3%B3rio%20na%20Rua&url=https://www.gov.br/saude/resolveuid/780061af495443dc847f3ec242d29409
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/ministerio-da-saude-libera-r-2-8-milhoes-para-equipes-de-consultorio-na-rua

O
FÍ

C
IO

 N
º 9

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
93

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
06

/2
02

1
15

:3
6:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B2
9-

25
B5

-9
AA

7-
D

BB
8.

Pag. 6/6